РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16» ноября 2015 г.
                                                                         № 546
с. Шелаболиха
	Об утверждении муниципальной адресной инвестиционной программы Шелаболихинского района Алтайского края на 2016 год

В целях упорядочения финансирования объектов капитального строительства на  2016 год, в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса РФ, согласно статье 6 Закона Алтайского края  от 03.04.2014 № 21-ЗС «Об инвестиционной деятельности в Алтайском крае», на основании части 2 статьи 56 Устава муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную адресную инвестиционную программу Шелаболихинского района Алтайского края на 2016 год (приложение).

2. Признать утратившим силу с 01.01.2016 года Постановление Администрации района от  15.01.2015 № 27 «Об утверждении муниципальной адресной инвестиционной программы Шелаболихинского района Алтайского края на 2015 год»;

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.

Приложение: Муниципальная адресная инвестиционная программа Шелаболихин- ского района Алтайского края на 2016 год и приложения к ней на 8 л. в 1 экз.

Глава Администрации района                                                                    А.С. Тарасенко

Приложение к постановлению
Администрации района от

«16» ноября 2015 года № 546
Паспорт

муниципальной адресной инвестиционной программы

Шелаболихинского района Алтайского края на 2016 год
(далее Программа)
	Ответственный

исполнитель
Программы

	Администрация Шелаболихинского района Алтайского края

	Участники

Программы

	Администрация Шелаболихинского района Алтайского края;
органы местного самоуправления района;

муниципальные учреждения района.

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий жизни населения Шелаболихинского района.

	Задачи Программы
Индикаторы Программы

	- строительство объектов социальной сферы;

-  жилищное строительство;

- проведение капитального ремонта зданий учреждений социальной сферы;

 - обеспечение эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства и систем  жизнеобеспечения населения.

Объем инвестиций в основной капитал на душу населения;
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

	Сроки реализации Программы

	2016 год

	Объемы
финансирования
Программы
	Всего - 62304  тыс. руб., в том числе:

Федеральный бюджет - 15271 тыс. рублей;

Краевой бюджет – 35969,0 тыс. рублей;

Районный бюджет – 9572,0 тыс. рублей;

	Внебюджетные средства – 1492,0 тыс. руб.

	Ожидаемые           результаты реализации Программы

	Повышение качества жизни населения посредством улучшения качества и бесперебойности оказания услуг водоснабжения и теплоснабжения; улучшение качества предоставления услуг населению в сфере культурно - досуговой и спортивно-оздоровительной деятельности; увеличение клубных объединений и спортивных секций; улучшение материально-технической базы культуры и спорта.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Поскольку бюджетные средства являются основным источником инвестирования социальной инфраструктуры, отбор проектов для реализации в рамках Программы осуществлялся исходя из необходимости решения социальных проблем района.

       На сегодняшний день на территории Шелаболихинского района можно обозначить следующие проблемы:

- недостаточный уровень обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, жильем;

- объекты социальной и инженерной инфраструктуры на территории района имеют высокую степень износа.

Основная проблема водоснабжения - ветхость большинства сетей. Частичная ежегодная замена изношенных  аварийных участков водопроводов не достаточна. В 2013 году в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» завершилась реконструкция системы водоснабжения в с. Ильинка. В 2013-2014 года проводится  реконструкция систем водоснабжения в с. Кучук и с. Новообинцево.

Имеется необходимость в строительстве культурно-спортивного комплекса в с. Шелаболиха. Поскольку на территории районного центра  с. Шелаболиха отсутствуют дом культуры, спортивный центр, большие зрительные и спортивные залы, работники культуры и спортсмены района испытывают большие трудности в проведении культурно-массовых мероприятий, район лишен возможности посещений гастрольных выступлений артистов краевых государственных учреждений культуры и искусства, нет условий для создания клубных объединений, не развивается хореографическое направление, хоровое искусство, для занятий спортом используются спортивные залы общеобразовательных школ, занятия в которых ограничены временными рамками.

Таким образом, для обеспечения надежного и безопасного функционирования системы жизнеобеспечения населения необходимо проведение реконструкции, капитального ремонта действующих и строительства новых объектов социальной сферы, приведения сетей и сооружений жилищно-коммунального хозяйства в соответствие действующими нормативными требованиями.

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи,

описание основных ожидаемых конечных результатов Программы,

сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной  политики
в сфере реализации Программы

Программа является организационной основой инвестиционной политики района, призванной обеспечить эффективное использование инвестиционных возможностей бюджета района.

Программа разработана в соответствии со стратегическими, среднесрочными и краткосрочными целями и задачами социально-экономического развития района, определяет основные направления инвестиционной деятельности района на 2016 год, учитывая демографическую, социально-экономическую ситуацию района.
 Приоритетные направления Программы:
	- повышение качества жизни населения посредством улучшения качества предоставления образовательных услуг, услуг дошкольного образования;

- улучшение базы культурно-спортивных учреждений;

- улучшение качества  и бесперебойности оказания услуг водоснабжения и теплоснабжения.

	         Нормативно- правовой базой для разработки Программы являются:

- Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Алтайского края  от 03.04.2014 № 21-ЗС «Об инвестиционной деятельности в Алтайском крае»;

- Устав муниципального образования Шелаболихинский  район Алтайского края.

2.2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы – создание благоприятных условий жизни населения Шелаболихинского района.

Для реализации поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- строительство объектов социальной сферы;

- жилищное строительство;

- проведение капитального ремонта зданий учреждений социальной сферы;
- обеспечение эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства и систем  жизнеобеспечения населения.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

Повышение качества жизни населения посредством улучшения качества и бесперебойности оказания услуг водоснабжения и теплоснабжения, улучшение качества предоставления услуг населению в сфере культурно-досуговой и спортивно-оздоровительной деятельности; увеличение клубных объединений и спортивных секций; улучшение материально-технической базы культуры и спорта.
2.4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 года.

3. Обобщенная  характеристика мероприятий Программы

Система программных мероприятий на 2016 год представляет собой комплекс мер, направленных на достижение цели - создание благоприятных условий жизни населения Шелаболихинского района. Для реализации поставленной цели предусмотрена реализация следующих программных мероприятий:

строительство культурно-спортивного комплекса на 225 мест в с. Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края;

строительство жилья для молодых семей, молодых специалистов, граждан, проживающих в сельской местности;

реконструкция водопроводных сетей и сооружений  с. Новообинцево Шелаболихинского района Алтайского края.

Эти меры будут способствовать развитию социальной сферы, жилищного строительства, жилищно-коммунального хозяйства.

Подробный перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1.
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации Программы
                 Программа предполагает финансирование за счет средств бюджетов всех уровней. Общий объем финансирования Программы составляет 62304,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
- федерального бюджета 15271,0тыс. рублей;
- краевого бюджета 35969,0 тыс. рублей;

- районного бюджета 9572,0 тыс. рублей;
- внебюджетных средств 1492,0 тыс. рублей.
           При разработке Программы учитывалось финансирование из федерального и краевого бюджетов при условии включения объектов в краевые программы.

           В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат  уточнению исходя из возможностей районного бюджета.
5. Методика оценки  эффективности  Программы

            Оценка  эффективности Программы  осуществляется  в целях  достижения  оптимального  соотношения  связанных  с  ее  реализацией затрат  и  достигаемых  в  ходе реализации  результатов,  целесообразности  и адресности  использования  всех бюджетов по целевому назначению.

   Комплексная оценка эффективности Программы осуществляется согласно Приложению № 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденному постановлением Администрации района от 29.06.2015 № 329.

           Заказчиком и контролирующим органом Программы является Администрация Шелаболихинского района.

Муниципальный заказчик объектов Программы вправе передать функции строительного контроля специализированным лицензированным организациям, отобранным на конкурсной основе или на основе нормативных правовых актов Алтайского края в соответствии с действующим законодательством.

Выбор подрядной организации и заключение договоров подряда осуществляется на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Финансовое обеспечение выполнения мероприятий Программы возлагается на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района.
Финансирование объектов происходит за счет федерального, краевого и районного бюджетов в соответствии с федеральными, краевыми и муниципальными программами.

Финансовые ресурсы районного бюджета утверждаются решением Совета депутатов Шелаболихинского района о районном бюджете на 2016 год.

Заведующий отделом по экономике
и инвестициям управления Администрации

района по экономике                                                                                    Е.В.Чеснакова
                                                                                                      Приложение № 1 к Программе
Перечень
мероприятий  муниципальной адресной инвестиционной программы на 2016 год.
	№ п/п
	Наименование программ, мероприятий и объектов
	Сумма затрат, тыс. руб.
	Источники финансирования

	1.
	ФЦП "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года"

	1.1
	Строительство культурно-спортивного комплекса на 225 мест в с.Шелаболиха Шелаболихинского района Алтайского края
	15 000
	Федеральный бюджет

	28 000
	Краевой бюджет

	7 000
	Районный бюджет

	50 000
	Всего

	2.
	ФЦП «Жилище» на 2015 - 2020 годы. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»

	ГП Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 – 2020. Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы

	МП «Улучшение жилищных условий молодых семей в Шелаболихинском районе» на 2016 – 2020 годы

	2.1
	Обеспечение жильем молодых семей
	271
	Федераль-ный бюджет

	266
	Краевой бюджет

	266
	Районный

бюджет

	1 492
	Внебюджетные средства

	2 295
	Всего

	3.
	  ФЦП "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года"

	3.1
	Реконструкция системы водоснабжения в с. Новообинцево Шелаболихинского района Алтайского края
	7 703
	Краевой бюджет

	2 306
	Районный

бюджет

	10 009
	Всего

	4.4
	Всего
	15 271
	Федеральный бюджет

	35 969
	Краевой бюджет

	9 572
	Районный

бюджет

	1 492
	Внебюджетные источники

	Итого
	62 304
	Итого

Приложение № 2  к Программе
Сведения

 об индикаторах муниципальной адресной инвестиционной программы на 2016 год
	Целевой индикатор
	Единица
измерения
	Значение индикатора по годам

	2014
год
	2015
год
	2016
год

	1
	2
	3
	4
	5

	Объем инвестиций в основной капитал на душу населения
	тыс.руб.
	15546,0
	16400,0
	16800,0

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	процент
	47,7
	98,0
	100,0